
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

POR FESR ABRUZZO 2014-2020. ASSE V - RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO - AZIONE 5.1.1. LAVORI DI "INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO COMUNALE FRAZIONE PADULA  - LOTTO 3°". CUP:
F37B15000640006. DETERMINA A CONTRARRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018       2785   194

CIG. N.

del 11-12-2018 Reg. Gen. 251N. 73



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
Con comunicazione del presidente delle Giunta Regionale n° RA/289087/SQ2 e con la nota n°
RA/324496 del 24/12/2015 del Servizio di Difesa del Suolo – DPC027, acquisita al protocollo del Comune
in data 29/12/2015 al n°4288 di protocollo, le quali invitavano i Comuni a trasmettere, al Servizio del
Genio Civile territoriale competente, le richieste di finanziamento di interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico ai fini del loro inserimento nel repertorio nazionale;
In questa Amministrazione pubblica è attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori inerenti l’“intervento di consolidamento e risanamento del dissesto
idrogeologico nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero
progressivo 3;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37B15000640006 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°80 del 30.12.2015 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori in  oggetto per un importo complessivo di €uro 1.450.000,00 di cui
€uro 942.805,29 per lavori, €uro 17.194,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
ed €uro 490.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°7 del 08/03/2018 (R.G.
56)   con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°11 del 27/03/2018 (R.G.
75)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per le indagini geologiche, la
redazione della relazione geologica/geotecniche ed assistenza nell’esecuzione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°14 del 03/04/2018 (R.G.
81) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Giovanni Consorte con sede in via F. Crispi – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di
€uro 28.273,77 di cui €uro 22.283,87 per onorario, €uro 891,35 per CNPAIA ed €uro 5.098,55
per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°23 del 18/05/2018 (R.G.
120)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la direzione
dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°24 del 18/05/2018 (R.G.
121)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la verifica e
collaudo statico delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°26 del 21/05/2018 (R.G.
123)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°27 del 24/05/2018 (R.G.
124) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di indagini geologiche, per
il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geol. Luciano Lucenti
con sede in via Contrada Cretone 28 – 64030 Basciano (TE) per un importo complessivo di €uro
15.112,51 di cui €uro 12.144,43 per onorario, €uro 242,88 per EPAP ed €uro 2.725,21 per l’IVA
al 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.73 del 11-12-2018



la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°49 del 20/08/2018 (R.G.
177)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il collaudo statico /
sismico in corso d’opera e a costruzione completata;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°50 del 29/08/2018 (R.G.
180)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per la direzione, il controllo
e la contabilità dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°56 del 21/09/2018 (R.G.
191)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa trasparente mediante avviso
di preinformazione per l’affidamento dei lavori principali necessari all’esecuzione delle opere per un
importo della procedura di complessivi €uro 994.300,00 di cui €uro 788.969,81 per lavori e
somministrazione a “misura soggetti a ribasso d’asta”, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed €uro 179.300,00 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°59 del 05/10/2018 (R.G.
204)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°60 del 08/10/2018 (R.G.
207) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi per il collaudo
statico/sismico, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Carmelo
Ridolfo con sede in via C. Colombo 185 – 98066 Patti (ME) per un importo complessivo di €uro
11.416,12 di cui €uro 9.001,51 per onorario, €uro 360,06 per CNPAIA ed €uro 2.059,55 per l’IVA
al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°63 del 22/10/2018 (R.G.
215) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di direzione, controllo e
contabilità, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Giovanni
Consorte con sede in via Francesco Crispi 27 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo
di €uro 16.350,06 di cui €uro 12.886,24 per onorario, €uro 515,45 per CNPAIA ed €uro 2.948,37
per l’IVA al 22%;
la deliberazione di Giunta Comunale con la quale si “approvava il progetto esecutivo”  dei
lavori in oggetto, per un importo complessivo di €uro 1.240.000,00 di cui €uro 788.969,81 per
lavori, somministrazioni e forniture a base d’asta, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza indiretti non
soggetti a ribasso d’asta ed €uro 425.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°71 del 26/11/2018 (R.G.
244) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero
professionista Ing. Massimo Centrone con sede in via Atropo 61 – 70044 Polignano a Mare
(BA) per un importo complessivo di €uro 12.689,15 di cui €uro 10.000,90 per onorari, €uro
400,04 di contributo CNPAIA ed €uro 2.288,21 per l’I.V.A. al 22%;

CONSIDERATO che la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°56 del
21/09/2018 (R.G. 191) teneva in considerazione di quanto necessario ad un provvedimento che decreti a
contrarre e, per non creare ripetizione di atti se ne ritiene il contenuto valevole, adeguato ed efficace ai fini
della presente determinazione, avendo trattato peraltro di:
motivazioni all’adozione della proceduraa)
importo e rilevanza della procedurab)
modalità di acquisizionec)
presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al d.lgs. 18/04/2016 n°50d)
fine, oggetto e modalità della procedura in base al d.lgs. 18/08/2000 n°267e)
individuazione operatori economicif)
criteri di partecipazioneg)
criterio di selezione della miglior offertah)
informazioni economiche sulla procedurai)
anticorruzione, trasparenza ed integritàj)

ATTESO
che è stato espletato quanto proceduralmente previsto nella determinazione del Responsabile del
Servizio “Area Tecnica” n°56 del 21/09/2018 (R.G. 191) relativamente alla pubblicazione
dell’“avviso di preinformazione non utilizzato per indizione di gara” valevole solo quale
“indagine di mercato”  esplorativa al fine di raccogliere le manifestazioni d’interesse di operatori
economici in possesso dei requisiti;

Determinazione AREA TECNICA n.73 del 11-12-2018



che sono state effettuate tutte le operazioni di sorteggio pubblico cosi come risultano dai verbali in data
15/10/20018 e 22/10/2018;

RAVVISATO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti per contrarre l’appalto dei lavori
in oggetto mediante “mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori
economici, ove esistenti, ...” (art.36 comma 2 lettera c) D.Lgs. 50/2016) con gli operatori economici
sorteggiati in data 15/10/20018 e 22/10/2018;

RISCONTRATO che l’importo di €uro 815.000,00, necessario per la realizzazione delle opere da affidare
con la procedura oggetto della presente,  trova copertura trova copertura nel finanziamento POR FESR
ABRUZZO 2014-2020 ASSE V AZIONE 5.1.1 – Determinazione concessione finanziamento Regione Abruzzo
n° DPC027/35 del 28/06/2017;

DATO che stante il divieto di appaltare autonomamente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 50/2016, si rende
necessario ricorrere alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della Laga alla quale
il comune di Cortino è convenzionato per l’espletamento di procedure d’acquisizione di lavori, forniture e
servizi;

RISCONTRATO che, ai sensi della Delibera ANAC n.1300 del 20/12/2017, l’importo di €uro 375,00
necessario per il pagamento del contributo all’ANAC per le gare di importo superiore ad €uro 800.000,00 e
inferiore ad €uro 999.999,00, trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario al Capitolo
2785 articolo 0 codice 2.02.01.09.014 corrente esercizio finanziario 2018;

PRESO ATTO CHE ai fini dell’avvio della procedura, il comune di Cortino provvederà al rimborso alla C.U.C.
dell’unione dei comuni della Laga del contributo ANAC di €uro 375,00;ecessario per il pagamento del
contributo all’ANAC per le gare di importo inferiore ad €uro 150.000,00, trova copertura nel bilancio del
corrente esercizio finanziario al Capitolo 2785 articolo 0 codice 2.02.01.09.014;

RITENUTO opportuno aggiudicare i lavori a mezzo di una procedura ristretta susseguente l’approvazione
di:
Schema della lettera d’invito a partecipare;
Il disciplinare di gara;
Schema di contratto;
Schema di Modello DGUE

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, in quanto conseguente a determina che ne considera i2.
presupposti, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del
D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI DARE ATTO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali3.
per contrattare l’appalto dei lavori in oggetto mediante “… procedura negoziata con consultazione, di
almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,

Determinazione AREA TECNICA n.73 del 11-12-2018



individuati sulla base di indagini di mercato …”  (art.36 comma 2 lettera c) D.Lgs. 50/2016) per
l’individuazione di un operatore economico, presente sul mercato, che sia in possesso di idonei requisiti
e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal  D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e lo schema di contratto che,4.
anche se non materialmente allegati alla presente, fanno parte integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE l’espletamento delle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’5.
art.37 del D.Lgs. 50/2016, alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della
Laga in forza della convenzione stipulata tra l’Ente e il comune di Cortino di cui al “Regolamento di
funzionamento” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 28/01/2018;

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nei termini e modalità stabiliti dall’ art.32 del6.
D.Lgs. 18/04/2016 n.50;

DI DARE ATTO che l’esecuzione del contratto avverrà nei termini e modalità stabiliti dalla Parte IÎ7.
Titolo V° del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e nelle norme applicabili all’esecuzione del D.P.R. 207/2010
ancora non definitivamente abrogate;

DI DARE ATTO che il relativo contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a8.
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;

DI DARE ATTO che in caso di infruttuosità della gara, si procederà ad un II° esperimento con gli stessi9.
termini e modalità della presente, ritenendo per approvati lo schema della lettera d’invito, il disciplinare
di gara, e lo schema di contratto;

DI DEMANDARE al R.P. della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della10.
Laga tutti gli adempimenti necessari alla verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di
esclusione e del possesso dei requisiti  in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli
art.32 comma 7, art.36 commi 5 , art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che l’importo di €uro 815.000,00, necessario per la realizzazione delle opere da11.
affidare con la procedura oggetto della presente,  trova copertura nel finanziamento POR FESR
ABRUZZO 2014-2020 ASSE V AZIONE 5.1.1 – Determinazione concessione finanziamento Regione
Abruzzo n° DPC027/35 del 28/06/2017;

DI ASSUMERE l’impegno definitivo dell’importo di €uro 375,00, necessario per il pagamento del12.
contributo all’ANAC, al Capitolo 2785 articolo 0 codice 2.02.01.09.014 del corrente esercizio
finanziario 2018;

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei13.
Comuni della Laga la somma di €uro 375,00, necessario per il pagamento del contributo all’ANAC,
imputando la spesa al Capitolo 2785 articolo 0 codice 2.02.01.09.014 del corrente esercizio
finanziario 2018;

DI TRASMETTERE Alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della Laga tutta14.
la documentazione necessaria all’attivazione della procedura di gara e l’elenco degli operatori economici
da invitare alla procedura, come individuati nelle risultanze dei verbali sorteggiati in data 15/10/20018
e 22/10/2018;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;15.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti
conseguenti al presente provvedimento.

Determinazione AREA TECNICA n.73 del 11-12-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 11-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 437

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-12-2018 al 26-12-2018.
Cortino 11-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.73 del 11-12-2018


